Notorium probatione non indiget. h. d. Ed & si quid notorium fuerit, a testium depositionibus, vel instrumentorum exhibitione amplius delectari non debet, cum talis probationem, vel testimonium dicentium non requiritur.

Iudex debet advertere, ne dolum recipiat pro notorio. h. d. Ed cum multa dicantur notoria, quae non sumuntur recipere debet iudex, ne quod dubium est, pro notorio recipiat.

Vehemens suspicio interdum habet vim notoriae. h. d.

Notorium proprie accedit vehemem suspicio: notum si (exempli gratia) de carnali copula quatuor dies sint, qui solum cum sola, nudam cum sola, utrumque loci iacentem, locis secretis, & ad hoc commotis, a iuris electis se vidisse deponant, proculdubio ea de iudicibus tam vehementibus sequatur copulae praesumptio poterit. Planè si de gravi crimine actum fore, propter solam suspicionem quamquam vehementem, ratio non demerabitur.

Fama praestat adminiculum caetera probationum. h. d. ex variis debet animam suam instrare. h. d.

Fama quoque si de aliquo facto divulgata fuerit, etiam praesumptio non leve, praesentem in publicam, praestabit adminiculum. Denique circumstantibus iudex motum animi sui non ex una tantum re, sed ex multis argumentis, & testimonio, quae vel aptius dicuntur, poterit confirmari. Iudicaturum enim oportet iuris firmari, & ordinem rerum plene inquirere dicere, nec sententiam prius ferre, quam per se totam illam habeat in quaestione, quod non proponat.

DE SENTENTIIS ET RE IUDICATA

TITVLVS XV

Duae sunt species sententiarum, interlocutoria, & definitiva, & interlocutoria potest revocari ante diffinitivam. h. d.

Videamus nunc de sententiis, & re iudicata. Ed autem sententia nihil aliud, quam conclusiva propositae a iudice facta definitio. Interlocutoria duae sunt species: aut enim interlocutoria sunt, aut diffinitiva. Interlocutoria est illa, quae non prosequitur, & sine causa fertur super his, quae iudicari, vel emergunt: qualis est cum iudex dandum, vel negandum dilationem ad examinandos testes, vel exhibenda instrumenta interlocuatur, vel super aliquibus exceptionibus pronunciat: quam nec in scriptis ferri oportet, nec diffinitivam sententiam quaque iudex revocari poterit.

Diffinitiva sententia est, quae condemnando, vel absolvendo suam finem imponit, nec revocari de receptis in ea rebus, immo, vel Absoluta, sed facta aequilata. h. d.

Diffinitiva vero sententia est definitio iudicialis, quae condemnando, vel absolvendo principaliter suam finem imponit. Diffinitiva est eam, quae nec condemnationem, nec absolviionem continet, pro nulla habetur: hanc simul ac ulterius, retrahendi copia, iudex denegabit. Non tamen ut sententia velata, non mandandi, vel absolvendi verbum necessario continere debebit: sed satis erit, quod verbum acquiescentiae continet. Unde rescriptum est, eius diffinitivam, qui sic se habent, & precipere pronunciallet, legitime sententia dicitur firmata.

Sententia debet ferri sedens, & de sereno animo. h. d. vult. & Episcopus facere potest, quod alius pro se ferre non potest. h. d.

Vocatis igitur partibus, loco & tempore congruo, iudex ipse sedens & sententiam de scriptis pronunciat.

a Cde mansissa. i. q. i. c. tua non ext. de iur. d. c. i. c. c. consilium nos. ext. de appell. e Cillero f. m. ext. de app. d. C. et qui appell. d. diffinit. i. q. d. c. Cfm. in. i. d. i.